
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

FEDERAÇÃO DAS FAC. ISOLADAS DE ARARAQUARA - SP 

Alteração de Regimento 

1 - RELATÓRIO 

Pelo processo indicado, foi encaminhado a este Conselho, pa­

ra análise e aprovação, pedido de alteração dos Currículos Plenos dos cur­

sos de Estudos Sociais e de Pedagogia, ministrados pela Federação das Fa­

culdades Isoladas de Araraquara, mantida pela Associação São Bento de En­

sino, do Estado de São Paulo. 

0 processo em referência compoe-se dos oficios de encaminha­

mento da proposta, das novas grades Curriculares e dos currículos plenos 

vigentes. 

As alterações pleiteadas objetivam atender às disposições da 

Portaria Ministerial n° 399/83;que trata de registros profissionais de pro 

fessores e especialistas em educação. 

0 curso de Estudos Sociais, com Licenciatura de 1° grau e ple-

nas em História, Geografia e Educação Moral e Cívica, é oferecido a partir 

de um tronco comum que corresponde à licenciatura de 1° grau, ministrado em 

dois anos letivos, e de um ciclo profissional, diversificado por habilita-

ção, também ministrado em dois anos. 

As grades curriculares dos Cursos de Estudos Sociais e Peda­

gogia foram inovadas. Apresentam as respectivas Práticas de Ensino (Está­

gio Supervisionado) desdobradas por disciplinas, objetos de registro profis 

sional. 

0 curso de Pedagogia é ministrado em apenas três anos, sendo 

os dois primeiros anos comuns e o terceiro diversificado por habilitações: 



Administração Escolar, Supervisão Escolar, Inspeção Escolar, Orientação Educa­

cional e Magistério das Matérias Pedagógicas de 2º grau . 

A análise da CAJ apontou a necessidade de alguns acertos na gra__de 

curricular do curso de Pedagogia, razão por que se baixou o processo em diligên 

cia. 

Em cumprimento ao DC 31/92, a Instituição apresentou nova periodi­

zação do curso de Pedagogia, com as modificações sugeridas, colocando o proces­

so em condições de receber parecer conclusivo. 

II - VOTO DO RELATOR 

0 Relator vota favoravelmente à proposta de alteração das periodi­

zações dos Cursos de Estudos Sociais e Pedagogia, que deverão substituir as apro 

vadas no Regimento Unificado da Federação das Faculdades Isoladas de Araraquara 

- FEFIARA, pelo Parecer n° 535 de 03/07/89. 



FEDERAÇÃO DAS FACULDADES ISOLADAS DE ARARAQUARA - FEF1ARA 

Faculdade da Ciências Económica* • Administrativas da Araraquara 
Faculdade da Educação • Estudo» Sociais da Araraquara 

Faculdade da Direito da Araraquara 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA. 1309 - FONE: (0162) 22-0499 - CEP 14800 - ARARAQUARA- 8P 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E ESTUDOS SOCIAIS DE ARARAQUARA 

CURSO DE PEDAGOGIA 

I - PRIMEIRO CICLO 

Duração: 1 ano 

I n t e g r a l i z a ç ã o : 840 horas /au la 

P e r i o d i z a ç ã o 

SÉ­
RIE 

1 ª 

CÓDIGO 

CS-02 

ED-05 

PE-05 

PE-01 

ED-07 

CS-01 

CS-05 

ED-11 

DISCIPLINA 

F i l o s o f i a Geral 

P s i c o l o g i a da Educação I 

Comunicação Oral e E s c r i t a 

Matemática 

B i o l o g i a Educacional 

S o c i o l o g i a Geral 

Estudo de Problemas B r a s i l e i r o s 

Educação F í s i c a 

CARGA 
HORÁRIA 

120 

120 

60 

150 

150 

120 

60 

60 

PRÉ-RE­
QUISITO 

_ 

-

-

-

-

-

-

-



FEDERAÇÃO DAS FACULDADES ISOLADAS DE ARARAQUARA - FEFIARA 

Faculdade de Ciências Econômicas • Administrativa» da Araraquara 
Faculdade da Educação a Estudos Sociais da Araraquara 

Faculdade da Direito da Araraquara 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 1309 - FONE: (0162) 22-0499 - CEP 14800 • ARARAQUARA - SP 

II - TRONCO COMUM PARA AS HABILITAÇÕES DE 1 º E 2º GRAUS 

Duração: 1 ano 

I n t e g r a l i z a ç ã o : 810 h o r a s / a u l a 

s e r i e C O D I G O 

2ª ED-01 

ED-02 

ED-04 

ED-06 

MT-01 

AE-01 

AE-02 

MT-09 

DISCIPLINA 

Sociologia da .Educação 

História da Educação I 

Filosofia da Educação 

Psicologia da Educação II 

Didática I 

Estrutura e Funcionamento do 

Ensino de 1º Grau 

Estrutura e Funcionamento do 

Ensino de 2º Grau 

Prática de Ensino I -(Está­

gio Supervisionado) 

Estrutura e Funcionamento do 

Ensino de 1º e 2º Graus 

TOTAL 

CARGA 
HORÁRIA 

120 

120 

120 

90 

90 

120 

120 

30 

810 

PRÉ-RE­
QUISITO 

ED -05 



FEDERAÇÃO DAS FACULDADES ISOLADAS DE ARARAQUARA - FEF1ARA 

Faculdade de Ciências Económicas • Administrativas da Araraquara 
Faculdade da Educação a Estudos Sociais da Araraquara 

Faculdade da Direito da Araraquara 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA. 1309 - FONE: (0162) 22-0499 - CEP 14800 - ARARAQUARA . SP 

I I I - HABILITAÇÕES - LICENCIATURAS PLENAS 

- ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - 1º E 2º GRAUS 

D u r a ç ã o : 1 ano 

Integralização 810 horae/aula 

SÉ­
RIE 

3ª 

CÓDIGO 

ED-03 

AE-07 

PE-02 

MT-02 

AE-06 

MT-10 

DISCIPLINA 

História da Educação II 

Princípios e Métodos de Adminis-

tração Escolar 

Estatística Aplicada à Educação 

Didática II 

Educação Comparada 

Prática de Ensino II (Estágio 

Supervisionado) 

Administração Escolar 

Estatística Aplicada à Educação 

CARGA 
HORÁRIA 

120 

180 

180 

120 

120 

60 

30 

810 

PRÉ-RE­
QUISITO 

ED-02 

MT-01 



FEDERAÇÃO DAS FACULDADES ISOLADAS DE ARARAQUARA - FEF1ARA 

Faculdade da Ciências Económicas a Administrativas de Araraquara 
Faculdade da Educação a Estudos Sociais da Araraquara 

Faculdade da Direito de Araraquara 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 1309 - FONE: (0162) 22-0499 - CEP 14800 - ARARAQUARA - SP 

B - ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL - 1º E 2ºGRAUS 

Duração 1 ano 

Integralização 810 horas/aula 

S E R I E C O D I G O 

3ª ED-03 

MT-02 

AE-06 

ED-08 

ED-09 

PE-03 

MT-10 

DISCIPLINA 

História da Educação II 

Didática II 

Educação Comparada 

Princípios e Métodos de Orienta­

ção Educacional 

Orientação Vocacional 

Medidas Educacionais 

Prática de Ensino II (Estágio 

Supervisionado) 

Orientação Educacional 

Medidas Educacionais 

CARGA 
HORÁRIA 

90 

90 

90 

180 

90 

180 

60 

30 

PEÉ-EE-
QUISIT0 

ED-02 

MT-01 



FEDERAÇÃO DAS FACULDADES ISOLADAS DE ARARAQUARA - FEF1ARA 

Faculdade de Ciências Económicas e Administrativas da Araraquara 
Faculdade da Educação a Estudos Sociais da Araraquara 

Faculdade de Direito da Araraquara 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 1309 - FONE: (0162) 22-0499 - CEP 14800 - ARARAQUARA - SP 

C - SUPERVISÃO ESCOLAR - 1 º e 2º GRAUS 

Duração: 1 ano 

Integralização 810 horas/aula 

SÉ­
RIE 

3ª 

CÓDIGO 

ED-03 

MT-02 

AE-06 

MT-03 

MT-04 

MT-10 

DISCIPLINA 

História da Educação II 

Didática II 

Educação Comparada 

Princípios e Métodos de 

são Escolar 

Currículos e Programas 

Prática de Ensino II 

Supervisionado) 

Supervisão Escolar 

Currículos e Programas 

Supervi 

(Estágio 

CARGA 
HORARIA 

120 

120 

120 

180 

180 

60 

30 

PRÉ-RE­
QUISITO 

ED-02 

MT-01 

-

-

-

-

" 



FEDERAÇÃO DAS FACULDADES ISOLADAS DE ARARAQUARA - FEF1ARA 

Faculdade de Ciências Económicas • Administrativas da Araraquara 
Faculdade da Educação e Estudos Sociais da Araraquara 

Faculdade da Direito da Araraquara 

BUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 1309 - FONE: (0162) 22-0499 - CEP 14800 - ARARAQUARA . SP 

D - INSPEÇÃO ESCOLAR - 1º E 2º GRAUS 

Duração: 1 ano 

Integral!zação: 610 horas/aula 

si-
rie 

3ª 

CÓDIGO 

ED-03 

MT-02 

AE -06 

AE-08 

MT-07 

MT-10 

DISCIPLINA 

História da Educação II 

Didática II 

Educação Comparada 

Princípios e Métodos de 

ção Escolar 

Legislação de Ensino 

Inspe-

Prática de Ensino II (Estágio 

Supervisionado) 

Inspeção Escolar 

Legislação de Ensino 

CARGA 
HORARIA 

120 

120 

120 

180 

180 

60 

30 

PRÉ-RE­
QUISITO 

ED-02 

MT-01 

-

-

-



FEDERAÇÃO DAS FACULDADES ISOLADAS DE ARARAQUARA - FEF1ARA 

Faculdade da Ciências Económicas • Administrativas do Araraquara 
Faculdade da Educação a Estudos Sociais da Araraquara 

Faculdade da Direito da Araraquara 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA. 1309 • FONE: (0162) 22-0499 - CEP 14600 - ARARAQUARA - SP 

E - MAGISTÉRIO DAS DISCIPLINAS ESPECIALIZADAS DE 2º GRAU 

Duração: 1 ano 

IntegralizaçãoJ 810 horas/aula 

s e r i e cod igo 

3§ª ED-03 

MT-02 

AE-06 

MT-05 

MT-06 

MT-10 

DISCIPLINA 

H i s t ó r i a da Educação I I 

D i d á t i c a I I 

Educação Comparada 

Metodologia do Ensino de 1º Grau 

Metodologia do Ensino de 2º Grau 

P r á t i c a d e Ensino I I ( E s t á g i o 

S u p e r v i s i o n a d o ) 

Metodologia do Ensino de 1º Grau 

Metodologia do Ensino de 2º Grau 

Fundamentos de Educação 

CARGA 
HORÁRIA 

120 

120 

120 

180 

180 

30 

30 

30 

810 

PRÊ-RE-
QUISIT0 

ED-02 

MT-01 


